
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 135  DEL  14-09-2021 
 
 

OGGETTO: BANDO XVIII PREMIO UGO BETTI PER LA DRAMMATURGIA E 
BANDO PREMIO UGO BETTI PER I GIOVANI ANNO 2022 - APPROVAZIONE 
PROGRAMMA INIZIATIVE, BANDI DI CONCORSO E PIANO FINANZIARIO 
PROPOSTI DAL CENTRO STUDI TEATRALI E LETTERARI UGO BETTI 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 
18:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita nella sala riunioni presso la sede CONTRAM la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Presente 

Fanelli Marco ASSESSORE Presente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Presente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Presente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. 
PAOLO CRISTIANO. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 14-09-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune di Camerino da molti anni è impegnato in iniziative 

finalizzate alla riscoperta e valorizzazione del drammaturgo Ugo Betti (Camerino 1892 

– Roma 1953), autore di opere che hanno profondamento caratterizzato il teatro italiano 

fra il 1926 e il 1953 e che può essere considerato il più grande drammaturgo di tutta la 

storia letteraria marchigiana; 

 

VISTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27/05/2020 è 

stato approvato il nuovo regolamento del Centro studi teatrali e letterari Ugo Betti che 

agisce quale organo di studio, programmazione e organizzazione nell’ambito delle 

attività teatrali e culturali in genere, su incarico del Comune di Camerino; 

 

CHE il Centro studi ha le finalità di elaborare e programmare un iter per la 

costituzione della Fondazione “Ugo Betti” per lo studio e la valorizzazione dell’opera 

letteraria dell’autore, di proporre all’attenzione degli studiosi e del pubblico l’opera 

teatrale, narrativa e poetica di Betti attraverso iniziative editoriali, di studio e di 

spettacolo, di indire e organizzare, con cadenza biennale, il “Premio Ugo Betti per la 

drammaturgia” e il “Premio Ugo Betti per la scuola” rivolto agli studenti degli istituti di 

ogni ordine e grado e di collaborare con istituzioni teatrali per la messa in scena delle 

opere di Ugo Betti e di promuovere corsi di formazione per la diffusione della cultura e 

delle attività teatrali, anche favorendo la nascita di gruppi amatoriali a livello locale; 

 

  ATTESO che con Decreto del Sindaco n. 14 del 31/03/2021 sono stati nominati 

i componenti del Centro studi ed è stato individuato il Direttore tecnico-scientifico; 

 

  VISTA la nota assunta al prot. n. 18403 del 06/08/2021, con la quale il Direttore 

tecnico-scientifico ha inviato una proposta di programma a valere per la seconda metà 

dell’anno 2021 e fino alla celebrazione del Premio Ugo Betti allegando i bandi per il 

Premio Ugo Betti per giovani 2022 e per la XVIII edizione del Premio Ugo Betti per la 

drammaturgia – anno 2022, nonché il piano finanziario per le manifestazioni previste; 

 

  CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale condivide pienamente le 

iniziative proposte dal Centro studi che prevede la partecipazione finanziaria del 

Comune di Camerino pari a € 7.000,00 come risultante dal piano finanziario allegato, da 

imputarsi nel bilancio 2022. 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore 1 dr. Francesco 

Maria Aquili: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore 2 dr. Giuliano 

Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

 

2) Di approvare il programma di iniziative proposto dal Centro studi teatrali e 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 14-09-2021 - Pag. 3 

letterari Ugo Betti, da valere per la seconda metà dell’anno 2021 e fino alla 

celebrazione del Premio Ugo Betti, e il piano finanziario per le manifestazioni previste, 

con una spesa pari a € 7.000,00 da imputarsi nel bilancio 2022, che allegato alla 

presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di approvare altresì i bandi di concorso allegati per il Premio Ugo Betti per 

giovani 2022 e per la XVIII edizione del Premio Ugo Betti per la drammaturgia – anno 

2022; 

 

4) Di incaricare il Responsabile del Settore 1^ Affari Generali ad adottare gli atti 

necessari per l’esecuzione del presente atto. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 

D.Lgs. 8.8.2000 n. 267. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. PAOLO CRISTIANO 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 144 DEL 24-08-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: BANDO XVIII PREMIO UGO BETTI PER LA DRAMMATURGIA E BANDO 

PREMIO UGO BETTI PER I GIOVANI ANNO 2022 - APPROVAZIONE PROGRAMMA 

INIZIATIVE, BANDI DI CONCORSO E PIANO FINANZIARIO PROPOSTI DAL 

CENTRO STUDI TEATRALI E LETTERARI UGO BETTI. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 07-09-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. FRANCESCO MARIA AQUILI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 144 DEL 24-08-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: BANDO XVIII PREMIO UGO BETTI PER LA DRAMMATURGIA E BANDO 

PREMIO UGO BETTI PER I GIOVANI ANNO 2022 - APPROVAZIONE PROGRAMMA 

INIZIATIVE, BANDI DI CONCORSO E PIANO FINANZIARIO PROPOSTI DAL 

CENTRO STUDI TEATRALI E LETTERARI UGO BETTI. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 07-09-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 135 DEL 14-09-2021 

 

 

OGGETTO: BANDO XVIII PREMIO UGO BETTI PER LA DRAMMATURGIA E BANDO 

PREMIO UGO BETTI PER I GIOVANI ANNO 2022 - APPROVAZIONE PROGRAMMA 

INIZIATIVE, BANDI DI CONCORSO E PIANO FINANZIARIO PROPOSTI DAL 

CENTRO STUDI TEATRALI E LETTERARI UGO BETTI 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 16-09-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 16-09-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


